
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-068-H назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй оид 
ба диссертатсияи Умеддони Лоикшо дар мавзуи «Баррасии лингвистии 
диалектизмхо дар осори Сорбон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади

I

илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй

Диссертатсияи Умеддони Лоик;шо ба тах,ки1<; ва баррасии лингвистии 
диалектизмх,о дар осори Сорбон бахшида шудааст. Таркиби лугавии 
забони адабии хозираи тодик махсули мархалахои гуногуни тараххиёти 
домеаи тодикон буда, аз хисоби забони зиндаи халх-лахдаву шевахо 
сарватманд гаштаву такмил ёфтааст. Бояд зикр намуд, ки тамоми 
ихтидор ва гановатмандии забони тодикй, хабл аз хама, дар офаридахои 
шоиру нависандагони тодик, хусусан, осори насрии адибони он инъикос 
ёфтааст. Ин ду хабати забони тодикй дар холати додугирифти мудом ва 
таъсири хамешагии тарафайн харор дорад.

Омузиши осори адибон имконият медихад, ки дар забоншиносии 
тодик ба махоми калима дар таркиби думла, хусусиятхои савтй, рушди 
маъно ва имкониятхои морфологию калимасозии он бахои хаххонй дода 
шавад. Баррасии масъалаи истифодаи диалектизмхо дар осори мансури 
адибони тодик барои инкишофи нутхи адабй ва адабии гуфтугуии 
домеа, дарки матлаб, баёни кутоху мудаз, хозирдавобй, бехтар 
гардидани маданияти гуфтори одамони синну солр1 гуногун мусоидат 
менамояд.

Аз ин РУ, унвонду дойр ба махоми диалектизмхо, айвой онхо, 
омилхои рох ёфтанашон ба забони асари бадей, махсадхои услубию 
фардии адибон дар офаридани образхои гуногун ва ходисахои 
мухталиф, нишон додани муколамаи байни персонажхоро дар заминай 
маводи асархои насрии адиби шинохтаи тодик -  Сорбон, ки интихобу 
истеъмоли калимахои лахдавии осори у дар робита ба инъикоси 
ходисаву руйдодхои гуногун дар ин ё он махалли дугрофй, ки ба худуди 
интишори шеваю лахдахои забонамон -  шеваи шимолй, лахдахои 
гузаранда ва шеваи данубй мувофих меоянд, муайян кардааст.

Мавзуи «Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» 
дар забоншиносии тодик хамчун объекти таххих бори аввал сурат 
мегирад. Таххихи он барои халли масоили хусусиятхои лугавию 
маъноии калима (дар лексикология - вожагон), ба тагйироти савтй дучор 
омадани калимахо дар мухитхои гуногуни этнолингвистй (дар бахши 
савтиёт), нишон додани алохаи байниуслубй -  услубхои гуфтугуйй ва



бадей, мушкилоти фарх а̂нги гуфтор, муайян намудани робитаи байни 
шевашиносй ба забони адабии муосир бо услубшиносй ва маданияти 
сухан мусоидат хохад кард.

Максад ва вазифахои асосии тахкихи диссертант гурухбандй, 
тахлилу мукоиса ва муайян намудани хусусиятхои услубии
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диалектизмхои осори мансури Сорбон дар давраи Истихлол ба шумор 
меравад. Ба ин васила, таххихи хамадонибаи таркиби лутавии забони 
адабии хозираи тодик, рушди меъёрхои он, наздик гардидани забони 
адабй бо гуйишхои мардумй ва нихоят, то хадди ба як забони 
умумихалхй дастрасу фахмо расидани он осон мешаванд ва шароитхои 
зарурй фарохам мегарданд. Дар робита ба ин масъала, корбурди 
диалектизмхоро унвонду чун як хисми мухимми лутати забони асари 
бадей бо хусусиятхои лутавию маъной, тематикй, услубию эмотсионалй 
ва экспрессивияшон ба инобат гирифта, мавриди баррасй харор додааст.

Асосхои назарии таххихро дар рисолаи мавриди назар таълимоти 
забоншиносони рус: В. В. Виноградов, Ф. П. Филин, Д. Н. Шмелёв, Г. О. 
Винокур, Е. М. Шанский, А. В. Калинин, О. С. Ахманова, О. Б. 
Сиротина, А. М. Ефимов, А. Л. Брагина, В. Н. Прохорова, А. И. 
Фомина, В. С. Расторгуева, инчунин тадхихоти мухаххихони тодик: Н. 
Маъсумй, Р. Еаффоров, Б. Камолиддинов, X,. Мадидов, Ш. Исмоилов, F. 
Дураев, С. Рахматуллозода, Н. Гадоев ва дигарон, ки ба масоили забои 
ва услуби асари бадей ва мушкилоти лахдашиносии тодик бахшида 
шудаанд, дар диссертатсияи мазкур ташкил медиханд.

Навгони илмии рисолаи мазкур хабл аз хама, дар он инъикос 
меёбад, ки ба сифати мавзуъ ва масъалаи илмй дар забоншиносии тодик 
дар шакли рисолаи алохидае, ки дар он як хабати лугавии забои -  
диалектизмхо дар осори адиби бардастаи тодик, ки дар осори он 
унсурхои лугавии гуйишхои шимолй, лахдахои гузарандаи водии Х,исор, 
шеваи данубй бо махсадхои гуногун дард ёфтаанд, ба тарихи мухоиса 
бори нахуст баррасй гардидааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и «Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо К̂ арори Х,укумати Думхурии Тодикистон» аз 30-июни соли 
2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофихат мекунад. Диссертатсия аз 
тарафи муаллиф навишта шуда, дорой мазмуну мундаридаи ягона 
мебошад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя пешниходшуда сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Махсад ва мазмуни таххихи диссертатсионй ба шиносномаи 
ихтисоси илмй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй комилан, мувофих аст.



Нати̂ а̂̂ о̂и асосй, хулосах^ои тах.к;ик; ва тавсиях;ои муаллиф дар 6 
макола, ки дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон нашр шудаанд 
ва фехристи он дар охири автореферат ва рисола оварда шудааст, 
инъикос ёфтаанд. Махолахои чопшудаи унвонду ва теъдоди онхо, ки 9- 
тоанд, фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия буда, ба талаботи 
банди 34-35-и «Тартиби до дани дарадахои илмй», ки бо К̂ арори 
Х,укумати Ч^умхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, тахти №267 
тасдих шудааст, мувофихат мекунад. Дар диссертатсияи мавриди назар 
истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф, ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и «Тартиби до дани дарадахои 
илмй» гувохй медихад. Дар хулосаи диссертатсия, дастовардхои таххих 
ва мохияти масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамоии кори 
диссертатсионй таъйин шудааст.

Ахаммияти таххих, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи Умеддони Лоихшо дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» -  таххихоти андомёфта 
буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон давобгу аст ва онро барои дарёфти дара дай илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй 
пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и «Тартиби до дани 
дарадахои илмй» пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Умеддони Лоихшо дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони 
тодикй, ки дар даласаи Шурой диссертатсионии 6В.КОА-068-и назди 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
тарихи овоздихии ошкоро ба химоя хабул карда шудааст, барои химоя 
пешниход карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаххихони зеринро, ки корхои илмй -  
таххихотиашон ба ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй мувофих хастанд, 
ба хайси мухарризони расмй тавсия медихад:

- Шафоатов Азал Нусратович - доктори илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи забонхои Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи 
тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи С. Рахимов»;

- Табаров Хайрулло Назарович - номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забони тодикии Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон.



3. Ба сифати муассисаи пешбар: Донишгох,и байналмилалии 
забонхои хорилии То^икистон ба номи Сотим Улугзода пешниход карда 
мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферата он дар сомонахои Донишгохи давлатии омузгории 
Тодйкистон ба номи Садриддин Айнй ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон идозат до да 
шавад.

5. Барой чопи автореферат ба хухуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба суротахои таъйиншуда идозат до да шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои филологй, профе 
узви шурои диссертатсионй 

Имзои О.Х,. Косимовро тасдих мекур 
Сардори РК ва КМ ДБЗХТ ба номи 
Нишонй: Думхурии Тодикистон, 7340 
кучаи Мухаммадиева 17/6 
www.ddzt.ti
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Юсупова Б.Г.

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои филологй, профессор,
узви шурои диссертатсиони
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Имзои с. Рахматуллозодаро
Мудири бахши умумй ва м^ъули хадамота кадрии 
Кумитаи забои ва истилохо'ти назди 
Хукумати Ч,умхурии Тодикйстон
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Рахматуллозода С.

Абдуллоев Ш.
Нишони: Хумхурии Тодикистш, щахриг'Душанбе, кучаи Бехзод, 25, 
Телефон: +992 (37) 227-59-38, 227-78-29. Почтаи эл:
info@kumitaizabon.tj

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои филологй, профессор 
узви шурои диссертатсионй 

Нишонй: Хумхурии Тодикистон, шахри ДУ; 
кучаи Саид Носир 33, Телефон: +992 8888027 
info@mdis.edu.tj

28-уми марти соли 2024
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